持有有限售条件

股份数量（股）

1 深圳明德控股发展有限公司 2,701,927,139 55.07% -

2 香港中央结算有限公司 228,776,676 4.66% -

3 深圳市招广投资有限公司 193,807,761 3.95% -

顺丰控股 2021 年度非公开发行 A 股股票发行情况暨上市公告书（摘要）

37

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

持有有限售条件

股份数量（股）

4
宁波顺达丰润创业投资合伙企业（有限

合伙）
111,499,207 2.27% -

5 刘冀鲁 69,883,780 1.42% 52,412,835

6 UBS AG 53,518,913 1.09% 53,008,044

7
苏州工业园区元禾顺风股权投资企业

（有限合伙）
41,551,945 0.85% -

8 挪威中央银行－自有资金 40,147,922 0.82% 10,143,406

9
上海重阳战略投资有限公司-重阳战略

才智基金
39,349,422 0.80% 39,349,422

10 申万宏源证券有限公司 28,231,821 0.58% 28,016,789

合计 3,508,694,586 71.51% 182,930,496

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人未发生变化，本次发行不会导致

公司控制权发生变化。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、监

事和高级管理人员持股数量未发生变化。本次发行前后公司董事、监事和高级管理

人员持股比例变化如下所示：

姓名 职务

本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

王卫 董事长、总经理 - - - -

林哲莹 副董事长 - - - -

张懿宸 董事 - - - -

邓伟栋 董事 - - - -

刘澄伟 董事 - - - -

罗世礼 董事 - - - -

陈飞 董事、副总经理 - - - -

何捷
董事、副总经理、财务

负责人
- - - -

周忠惠 独立董事 - - - -

顺丰控股 2021 年度非公开发行 A 股股票发行情况暨上市公告书（摘要）

38

姓名 职务

本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

周永健 独立董事 - - - -

金李 独立董事 - - - -

叶迪奇 独立董事 - - - -

岑子良 监事会主席 - - - -

王佳 监事 - - - -

刘冀鲁 监事 69,883,780 1.53 69,883,780 1.42

褚燕 职工监事 - - - -

李菊花 职工监事 - - - -

李胜 副总经理 - - - -

许志君 副总经理 - - - -

甘玲 副总经理、董事会秘书 - - - -

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司股本新增349,772,647股，具体股份变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 52,922,996 1.16% 402,695,643 8.21%

二、无限售条件股份 4,503,517,459 98.84% 4,503,517,459 91.79%

三、股份总额 4,556,440,455 100.00% 4,906,213,102 100.00%

注：本次发行前后有限售条件股份均不包含高管锁定股。

（二）对股东结构的影响

本次发行将使公司股东结构发生一定变化，将增加与发行数量等量的有限售条

件流通股份，原股东持股比例有所下降，但不会导致公司控制权状况发生变化。

（三）对公司财务状况的影响

顺丰控股 2021 年度非公开发行 A 股股票发行情况暨上市公告书（摘要）

39

本次发行完成后，公司的资产总额、净资产规模均将相应增加，公司资产负债

结构更趋稳键，资产负债率得以进一步下降，资本结构将得到有效优化，有利于提

高公司偿债能力和抗风险能力，为公司进一步发展业务奠定坚实的基础，有利于保

护公司及全体股东的共同利益。

本次募集资金投向均用于公司主营业务及未来战略布局，将有助于提升公司未

来的盈利水平，进一步提高公司的市场竞争力与市场占有率，实现股东利益的最大

化。本次非公开发行募集资金到位后短期内可能会导致净资产收益率、每股收益等

指标出现一定程度的下降。但随着项目实施的逐步推进，未来公司盈利能力、经营

业绩将有效提升。

（四）对公司业务的影响

本次发行募集资金均投向公司的主营业务，项目的实施有助于公司巩固现有竞

争优势，进一步提升行业地位，保证公司的可持续发展。本次发行不会对公司主营

业务结构产生重大影响，不存在公司业务和资产的整合计划。

（五）对公司治理的影响